[image: 123]

МЕЧЕТНЕНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
(пятого)

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 14.11.2024 № 71

с.Мечетное

О внесении изменений в решение Совета депутатов
Мечетненского муниципального образования
от 07.04.2023 г. № 242

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Мечетненского муниципального образования РЕШИЛ:
	1. Внести изменения в решение Совета депутатов Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района от 07.04.2023г. № 242 «Об утверждении Правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории  Мечетненского муниципального образования»,  изложив пункт 1 и  3 в новой редакции:
п .1.2. дополнить понятиями:
 - владелец сельскохозяйственного животного (далее также – владелец) – физическое лицо или юридическое лицо, которым сельскохозяйственное животное принадлежит на праве собственности или ином законном основании;
- санкционированный выпас – выпас сельскохозяйственных животных в отведенных для выпаса местах – на огороженных территориях либо под надзором владельца сельскохозяйственного животного или пастуха на неогороженных территориях (пастбищах);
- несанкционированный выпас – выпас сельскохозяйственных животных вне отведенных для выпаса мест как под надзором владельца сельскохозяйственного животного, или пастуха, так и без надзора указанных лиц;
- неорганизованный выпас – выпас сельскохозяйственных животных в отведенных для выпаса местах на неогороженных территориях (пастбищах) без надзора владельца сельскохозяйственного животного или пастуха;
- безнадзорное сельскохозяйственное животное – сельскохозяйственное животное, пребывающее без надзора владельца сельскохозяйственного животного или пастуха как в отведенных для выпаса местах на неогороженных территориях (пастбищах), так и вне отведенных для выпаса мест либо передвигающееся по территории населенного пункта без надзора владельца сельскохозяйственного животного или пастуха;
 	п. 3. перед словом  «выпас» дополнить словом «санкционированный»;
п. 3.1. дополнить словами «Санкционированный выпас, и прогон сельскохозяйственных животных производятся в соответствии с федеральным законодательством на земельных участках с установлением публичного сервитута, на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Мечетненского муниципального образования, на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, либо на земельных участках, предоставленных гражданам в аренду или на ином праве в этих целях»;
п. 3.2. дополнить словами «При осуществлении санкционированного выпаса допускается выпас сельскохозяйственных животных в отведенных для выпаса местах на огороженной территории без надзора владельца или пастуха;
п.3.6 дополнить словами.  «При осуществлении выпаса сельскохозяйственных животных запрещается: несанкционированный и неорганизованный выпас сельскохозяйственного скота», «Прогон сельскохозяйственных животных вне маршрутов прогона сельскохозяйственных животных». Во втором абзаце убрать слова «оставлять сельскохозяйственных животных без надзора».
2. Настоящее решение подлежит  официальному  опубликованию в установленном порядке.

Глава Мечетненского
муниципального образования 			                          С. Е. Янюшкина

image1.png